ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

XII Международная научно-практическая конференция

29.03.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 608-ЭК 07.12.2018 г.

О проведении XII Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XII  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
29.03.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XII  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 608-ЭК от 07.12.2018 г.

Организационный комитет
XII Международной научно-практической конференции

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 608-ЭК от 07.12.2018 г.

ПРОГРАММА

XII Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Восстановление голоса при
хронических ларингитах

Коваленко Ю.
В., Лахмоткина
В. И.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Экологический фон
сельскохозяйственных  земель
Казахстанского Приаралья

Сеитова Ж. А.,
Сейтова Ж. А.

Казахстан,
Нур-Султан г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Общая характеристика формирования
вычислительных приёмов и навыков у
младших школьников в условиях
реализации ФГОС НОО

Еркина С. Л.,
Коратаева Т. В.

Россия,
Астрахань г

2. Формирование общих и
профессиональных компетенций в ходе
проведения декады специальности

Корякина И. В. Россия,
Уссурийск г

3. Значение строительных игр в жизни
ребенка

Терентьева Т. Г.,
Меринова Е. Н.,
Косницкая Т. О.

Россия,
Усолье-Сибирское
г

4. Практический опыт экономического
воспитания детей старшего дошкольного
возраста

Ахметзянова Л.
Р.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Программа курса «Химия в сельском
хозяйстве»

Намёткина С. А. Россия,
Усть-Лабинск г

6. Диалог как средство создания
образовательного пространства урока

Шаврина О. Г. Россия,
Курган г

7. Развитие лексики в онтогенезе Сайфутдинова
Н. П., Ильина Т.
Ю.

Россия,
Иркутск г

8. Развитие познавательной активности
дошкольников

Шулакова В. А. Россия,
Тольятти г

9. Формирование потребности в здоровом
образе жизни  у детей дошкольного
возраста

Валова Н. Н.,
Постникова Т.
Ю., Учеваткина
Л. М.

Россия,
Тольятти г

10. Экономика в детском саду Грязнова Т. М. Россия,
Улан-Удэ г

11. Этапы становления навыка чтения у
младших школьников в условиях
реализации ФГОС НОО

Лян Н. В.,
Рамазанова Г. Н.

Россия,
Астрахань г

12. Коррекция эмоционального состояния
дошкольников методами арт-педагогики

Сахарова Т. Н. Россия,
Казань г

13. Формирование национального
самосознания младших школьников на
этнокультурных традициях хакасского
народа

Топоева Т. Д. Россия,
Абакан г

14. Музыкально-дидактические игры как
один из приемов развития
вокально-хоровых навыков у детей
дошкольного возраста

Артамонова М.
В., Воронова О.
Ю.

Россия,
Тольятти г

15. Взаимодействие педагогов ДОУ и
родителей по физическому развитию
дошкольников

Кобякова Т. А. Россия,
Астрахань г

16. Формирование положительных
взаимоотношений дошкольников в
процессе игровой деятельности в
условиях реализации ФГОС ДО

Цыганова И. Н. Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

17. Использование интерактивных
презентаций (Prezi.com) в
образовательном процессе вуза

Салманова Д. А. Россия,
Махачкала г

18. Конспект интегрированной ООД во
второй младшей группе «Путешествие в
Солнечную страну»

Александрова Е.
Ю., Кривопляс
И. В.,
Меркурьева Е.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

19. Развитие внимания с заданными
студентами: альтернативные методы и их
применение. Массажный класс

Йорданов Х. Й.,
Матиня Р. П.

Болгария

20. Формирование финансовой
грамотности выпускника через решение
экономических задач при подготовке к
ЕГЭ

Степанова Л. И. Россия,
Иркутск г

21. Преподавание русского языка как
иностранного в странах Ближнего
Востока: специфические черты,
перспективы развития

Гужеля Д. Ю. Россия,
Москва г

22. К вопросу о профессиональной
компетентности как объекте
исследования в педагогике

Болотова А. В. Россия,
Белгород г

23. Особенности стилей семейного
воспитания

Крапивина Е. А.,
Карасева О. А.,
Холоденко О. В.

Россия,
Стрелецкое с

24. Использование конструктора LEGO в
физкультурно-оздоровительной работе с
детьми дошкольного возраста

Потапова О. А.,
Потапова Н. А.,
Филиппова В.
В., Сырцева Л.
С.

Россия,
Белгород г
 Россия,
Таврово с

25. Игра воспитывает интерес к природе Селезнёва В. Е.,
Козюминская А.
Г.

Россия,
Старый Оскол г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Опыт применения института
наставничества в рамках дуального
обучения

Зорикова А. А.,
Зориков Ю. В.

Россия,
Дмитриевка с

27. Научно-методическое сопровождение
самообразования педагога: основные
аспекты

Близнец Н. В. Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Сушка меренг инфракрасным
излучением выделенной длинной волны

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Нестеренко Е.
А., Котова Д. О.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Умение говорить – залог успеха
будущего специалиста-выпускника

Бурганова Е. И. Россия,
Тюмень г

2. Анализ связи склонности к риску с
биологическими особенностями человека

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

3. Проблема склонности к риску в
юношеском возрасте

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

4. Связь основных свойств личности со
склонностью к риску

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

5. Предметно-орудийная деятельность как
фактор развития ребенка раннего
возраста

Кательникова А.
С., Полякова И.
Н., Логвинова Н.
И., Мазырина Л.
А.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Прогнозирование киберспорта в РФ на
2019–2021 гг.

Овчаренко Д. И.,
Щавлинский Д.
С.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Агональный потенциал цитат в
англоязычном политическом дискурсе

Дадонова Е. Н. Россия,
Калининград г

2. Об использовании ролевых игр в
учебном процессе при обучении
иностранному языку в неязыковом вузе

Алферова Н. Г. Россия,
Москва г

3. Образ демона в народной мифологии
осетин

Сагаева З. Х. Россия,
Владикавказ г

4. Анализ православной мысли в языке
поэзии Анны Ахматовы

Цю В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Организация внутреннего контроля в
бюджетных учреждениях

Майская Т. С.,
Ежакова Н. В.

Россия,
Симферополь г

2. Влияние пенсионной реформы на
развитие экономической системы в
России

Соколова Д. В.,
Икрина Ю. П.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

3. Применение активных методов
обучения на уроках экономики

Филиппова Л. В. Россия,
Братск г

4. Оценка ипотечных программ на
первичном и вторичном рынке
недвижимости

Петросян Г. А.,
Джаладян М. А.,
Питерская Л. Ю.

Россия,
Краснодар г

5. Особенности функционирования ТОС в
современной России

Ушакова А. А. Россия,
Улан-Удэ г

6. Бизнес-планирование как главный
элемент создания предприятия

Губенина К. А.,
Кафарова Д. Ф.,
Кунина М. Ф.,
Ловыгина Л. С.

Россия,
Тарко-Сале г

7. Приток прямых иностранных
инвестиций в Армению по секторам
после присоединения к ЕАЭС

Григорян Д. О. Армения

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Торговля между Арменией и Турцией Григорян Д. О. Армения
9. Позиционирование и восприятие
имиджа бренда ресторана в
Санкт-Петербурге

Петрущак А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

10. Слияния и поглощения как
эффективные стратегии роста бизнеса

Панфилова Е. Е.,
Нилова А. А.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Фактическая ошибка в объекте
преступления против жизни

Макарова И. В.,
Бикеев И. И.

Россия,
Казань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XII Международной научно-практической конференции

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     29.03.2019  г.  состоялась  XII  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	В  сборнике  представлены  статьи  участников  XII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  51  публикации  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления:
     	1. Медицинские науки.
     	2. Науки о Земле.
     	3. Педагогика.
     	4. Пищевая промышленность.
     	5. Психология.
     	6. Технические науки.
     	7. Филология и лингвистика.
     	8. Экономика.
     	9. Юриспруденция.
     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,  Астана,
Астрахань,  Белгород,  Братск,  Владикавказ,  Воронеж,  Екатеринбург,
Иркутск,  Казань,  Калининград,  Краснодар,  Курган,  Махачкала,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Оренбург, Симферополь, Старый Оскол, Тарко-Сале, Тольятти, Тюмень,
Улан-Удэ,  Усолье-Сибирское,  Уссурийск),  Республики  Армении
(Ереван),  Республики  Болгарии  (Благоеврад)  и  Республики  Казахстан
(Астана).
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.
И.  Канта,  Бурятский  государственный  университет,  Воронежский
государственный университет, Государственный университет морского и
речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,  Государственный
университет  управления  (ГУУ),  Дагестанский  государственный
педагогический  университет,  Дальневосточный  государственный
университет  путей  сообщения,  Институт  развития  образования  и
социальных технологий, Казанский инновационный университет им. В.Г.
Тимирясова  (ИЭУП),  Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.
Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.
И.Т.  Трубилина,  Оренбургский  государственный  педагогический
университет,  Российский  университет  транспорта  (МИИТ),
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Северо-Осетин-ский  государственный университет  им.  К.Л.  Хетагурова,
Уральский государственный университет путей сообщения), Республики
Армения  (Институт  экономики  им.  М.  Котаняна  НАН  РА),  Республики
Болгария (Юго-Западный университет «Неофит Рильски») и Республики
Казахстан (Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина).
     	Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими  садами,  колледжами,  техникумами,  а  также  научными
учреждениями.
     	Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и  доцентов,  аспирантов,  магистрантов и  студентов
до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XII
Международной  научно-практической  конференции  «Научное  и
образовательное  пространство:  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок